
 
ГЛАВА ТАВДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10.02.2020  № 18 
    г. Тавда 

 
О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления детей 

 в Тавдинском городском округе  
 
 

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года 
№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 
области от 21.12.2012 № 1484-ПП «О Концепции развития отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области до 2020 года», постановлением 
Правительства Свердловской области от 03.08.2017  № 558-ПП «О мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», в целях обеспечения межведомственного взаимодействия в 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний 
период, реализации прав детей на безопасный и полноценный отдых и 
оздоровление 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Создать межведомственную комиссию Тавдинского городского 
округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 
 2. Утвердить: 
 1) Положение о межведомственной комиссии Тавдинского городского 
округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Приложение 
N 1); 
 2) Состав межведомственной комиссии Тавдинского городского округа 
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Приложение N 2). 

3. Межведомственной комиссии Тавдинского городского округа по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Склярова Л.Г.) 
обеспечить: 

1) координацию деятельности органов, организаций и учреждений по 
вопросам подготовки и проведения детской оздоровительной кампании на 
территории Тавдинского городского округа; 

2) оперативность решения вопросов по обеспечению организации 
полноценного питания, безопасности жизни и здоровья детей и подростков, 
санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности в 

 

 



муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей Тавдинского 
городского округа. 

4. Рекомендовать руководителям  организаций всех форм 
собственности совместно с профсоюзными органами содействовать 
обеспечению отдыха и оздоровления детей сотрудников в организациях 
отдыха и оздоровления детей за счет средств областного и местного 
бюджетов, собственных средств, а так же родительской платы. 

5. Рекомендовать Муниципальному органу управления образованием – 
Управлению образованием Тавдинского городского округа (Рожина С.Г.) 
обеспечить: 

1) реализацию муниципальной услуги «Предоставление путевок детям 
в организации отдыха в дневных и загородных лагерях» за счет средств 
областного и местного бюджетов в соответствии с Административным 
регламентом, в каникулярный период; 

2) проведение информационно-разъяснительной работы среди граждан 
Тавдинского городского округа о порядке организации и финансирования 
отдыха и оздоровления детей и подростков; 

3) организацию отдыха и оздоровления детей за счет различных 
источников финансирования не менее 80 процентов детей школьного 
возраста Тавдинского городского округа; 

4) ежемесячный мониторинг достижения целевых показателей 
организованного отдыха и оздоровления детей Тавдинского городского 
округа, включая вопросы определения потребности в организованных 
формах отдыха детей и подростков, удовлетворенности населения 
проведением мероприятий по отдыху и оздоровлению детей; 

5) целевое, эффективное использование финансовых средств, 
выделенных из бюджетов Свердловской области и Тавдинского городского 
округа на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков, и 
выполнение целевых показателей; 

6) своевременное осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в части приобретения путевок в 
организации отдыха и оздоровления детей, расположенные в Свердловской 
области и за ее пределами; 

7) организацию отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным 
пребыванием детей на базе образовательных организаций и в 
Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования  
детском загородном оздоровительном лагере «Родничок»; 

8) приобретение в рамках областного проекта «Поезд здоровья» 
путевок в санаторно-оздоровительные лагеря, расположенные на побережье 
Черного моря, за счет части средств, предусмотренных на организацию 
отдыха и оздоровления детей в санаториях и санаторных-оздоровительных 
лагерях круглогодичного действия; 

9) вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 
том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в 
программы организованного отдыха и оздоровления; 



10) представление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области ежегодно не позднее 01 февраля сведений о 
муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей  для включения в 
региональный реестр организаций отдыха и оздоровления детей 
Свердловской области. 

6. Рекомендовать Территориальному отделу Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Ирбит, Ирбитскому, 
Слободо-Туринскому, Тавдинскому, Таборинскому и Туринскому районах 
(Девитьярова Г.А.) обеспечить: 

1) осуществление в муниципальных организациях отдыха и 
оздоровления детей государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора, своевременное проведение акарицидной обработки, 
энтомологического контроля территории загородного лагеря, лабораторных 
исследований качества питьевой воды, воды в бассейнах, а так же пищи на 
микробиологические показатели; 

2) проведение бактериологического, паразитологического и 
вирусологического обследования персонала муниципальных организаций 
отдыха и оздоровления детей, а также подготовку в рамках требований 
СанПиН к дневным и загородным организациям отдыха и оздоровления. 

7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Тавдинский» (Соколовский В.А.) обеспечить: 

1) безопасность детей в период проведения детской оздоровительной 
кампании, в том числе контроль за организацией охраны объектов 
муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей; 

2) сопровождение  при проезде организованных групп детей к местам 
отдыха и обратно и проведения массовых мероприятий; 

3) контроль за несовершеннолетними группы социального риска, 
состоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их 
прав, подразделении  по делам несовершеннолетних,  во время проведения 
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей. 

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения Свердловской области «Тавдинская центральная районная 
больница» (Шабалин А.А.): 

1) организовать проведение медицинских осмотров персонала, 
направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления, а 
также детей, направляемых в организации отдыха и оздоровления; 

2) обеспечить медицинскими работниками лагеря дневного пребывания 
на базе образовательных организаций в соответствии с дислокацией, 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
Детский загородный оздоровительный лагерь  «Родничок» на весь период их 
функционирования в каникулярное время; 

3) осуществить качественное медицинское сопровождение и 
определение оздоровительного эффекта в муниципальных организациях 
отдыха и оздоровления детей  Тавдинского городского округа. 

9. Муниципальному автономному учреждению «Управление культуры, 
молодежной политики и спорта» (Романенко А.М.) обеспечить: 



1) проведение выездных музейных и библиотечных выставок, работу 
передвижных библиотек на базе лагерей с дневным пребыванием детей и 
Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования  
Детский загородный оздоровительный лагерь «Родничок»; 

2) методическую помощь лагерям с дневным пребыванием детей в 
организации физического воспитания детей и подростков, содействие в 
проведении спортивных соревнований и культурно-массовых мероприятий, 
реализацию программ, направленных на профилактику правонарушений, 
формирование здорового образа жизни; 

3) поддержку молодежным и детским общественным организациям 
Тавдинского городского округа в организации летнего отдыха, оздоровления, 
творческого досуга и занятости детей и подростков в каникулярный период; 

4) реализацию разновозрастных программ летнего отдыха детей при 
сельских учреждениях культуры. 

10. Признать утратившими силу:  
1) постановление главы Тавдинского городского округа от 06.10.2017 

№ 147 «О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления  детей в Тавдинском 
городском округе на период до 2020 года»; 

2) постановление главы Тавдинского городского округа от 01.04.2019 
№ 48 «О внесении изменений в постановление главы Тавдинского 
городского округа от 06.10.2017 № 147 «О мерах по обеспечению отдыха и 
оздоровления  детей в Тавдинском городском округе  на период до 2020 
года». 

11. Настоящее постановление опубликовать в газете "Тавдинская 
правда" и разместить на официальном сайте Тавдинского городского округа. 

12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя  главы администрации Тавдинского городского округа Склярову 
Л.Г.  
 
 
 
Глава  
Тавдинского городского округа                                                В.В. Лачимов                                              

 

 

 

 

 

 



                                                       
Приложение N 1 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением главы Тавдинского 
городского округа от 10.02.2020 № 18 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о межведомственной  комиссии Тавдинского городского округа по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей 
 

1. Межведомственная комиссия Тавдинского городского округа по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей (далее - комиссия) 
является коллегиальным, координационно-совещательным органом при 
главе Тавдинского городского округа и создается с целью обеспечения 
единого  подхода и межведомственного взаимодействия к решению вопросов 
организации отдыха и оздоровления детей на территории Тавдинского 
городского округа.   

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными  законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 
Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора 
Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Свердловской области, иными правовыми актами Российской Федерации и 
Свердловской области, постановлениями и распоряжениями главы 
Тавдинского городского округа, а также настоящим положением. 

3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и 
организациями, а также общественными объединениями, расположенными 
на территории  Тавдинского городского округа. 

4. Основными функциями комиссии являются:  
1) содействие координации деятельности и межведомственного 

взаимодействия  органов, учреждений и предприятий, участвующих в 
проведении детской оздоровительной компании;  

2) формирование предложений по определению мер 
организационного, научно-методического, информационного, материально-
технического обеспечения организации отдыха и оздоровления детей; 

3) проведение информационно – разъяснительной работы и оказание 
организационно-методической помощи организаторам отдыха и 
оздоровления детей; 

4) мониторинг состояния ситуации в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей в Тавдинском городском округе; 

5) осуществление анализа результатов мероприятий  по проведению 
оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного 
года; 

6) обобщение и распространение положительного опыта в организации 
отдыха и оздоровления детей; 

7) разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 



эффективности организации отдыха и оздоровления детей; 
  8) информирование населения о результатах своей деятельности, в том 
числе путем размещения информации на официальном сайте Тавдинского 
городского округа; 
  9) выезд к месту фактического оказания услуг по организации отдыха и 
оздоровления детей в случае предоставления членами комиссии информации 
о  предоставлении таких услуг организацией, не включенной в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления, а также информации, 
свидетельствующей о возможных нарушениях законодательства Российской 
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей.  
        5. Комиссия имеет право: 

1) запрашивать необходимую информацию, относящуюся к ее 
компетенции; 

2) вносить в установленном порядке на рассмотрение главы 
Тавдинского городского округа, Думы Тавдинского городского округа 
предложения по вопросам, относящимся  к  компетенции комиссии; 

3) приглашать  на свои заседания представителей учреждений, 
организаций и общественных объединений, задействованных в обеспечении 
детского отдыха  на территории Тавдинского городского округа; 

4) направлять в уполномоченный орган исполнительной власти 
Свердловской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей 
предложения об исключении организаций отдыха и оздоровления детей из 
реестра организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии 
оснований. 

6. Количественный и персональный состав комиссии определяется 
постановлением главы Тавдинского городского округа. 

7. Председателем комиссии является заместитель главы администрации 
Тавдинского городского округа. 

8. Заместителем председателя комиссии является начальник 
Муниципального органа управления образованием – Управление 
образованием Тавдинского городского округа. 

9. В состав комиссии по согласованию могут входить представители 
территориальных органов государственной власти, расположенных на 
территории Тавдинского городского округа, органов местного 
самоуправления Тавдинского городского округа, а также заинтересованных 
учреждений, организаций и общественных объединений. 

10. Секретарь комиссии: 
1) организует систематическую проверку исполнения решений комиссии 

и информирует председателя и заместителя  председателя комиссии о ходе 
выполнения принятых решений; 

2) организует подготовку заседания комиссии, ведет протокол ее 
заседания, участвует в подготовке проектов решений комиссии, а также 
направляет решения комиссии участникам заседания и членам комиссии. 

11. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
двух раз в год. 

12. Повестка заседания комиссии и порядок проведения формируются 
председателем либо заместителем председателя комиссии с учетом 



предложений членов комиссии. 
13. Заседание комиссии считается правомочным при условии 

присутствия на нем более половины членов комиссии. 
14. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

от числа членов комиссии, присутствующих на заседании, оформляются 
письменно, подписываются председателем комиссии или лицом, его 
замещающим, а также секретарем комиссии. 

15. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят 
рекомендательный   характер.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                             



Приложение N 2 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением главы Тавдинского 
городского округа от 10.02.2020 № 18 

 
 

                                                                                        
СОСТАВ 

межведомственной комиссии Тавдинского городского округа  
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей 

 
 

Склярова  
Людмила Георгиевна 

заместитель главы администрации             
Тавдинского городского округа, 
председатель комиссии 
                                                                                                                                        

Рожина  
Светлана Геннадьевна 

начальник Муниципального органа 
управления образованием  –  Управления 
образованием Тавдинского городского 
округа, заместитель председателя 
комиссии  
                                                                                                                                          

Целищева  
Людмила Александровна 
 
 
Члены комиссии: 

главный специалист Муниципального 
органа управления образованием  – 
Управления образованием, секретарь 
комиссии  
                                                                        

  
  
Батова 
Наталья Александровна 

председатель координационного совета 
первичных профсоюзных организаций 
Тавдинского городского округа (по 
согласованию) 
                                                                                                                                                

Девитьярова  
Галина Александровна   

главный государственный санитарный 
врач по городу Ирбит, Ирбитскому, 
Слободо-Туринскому,  Тавдинскому, 
Таборинскому  и Туринскому   районам  
(по согласованию)    
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ермачкова  
Людмила Анатольевна 

Депутат Думы Тавдинского городского 
округа, директор Государственного 
автономного учреждения  социального 
обслуживания Свердловской области 
"Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних  "Золушка" 
Тавдинского района " (по согласованию) 
 



Захаренко  
Марина Николаевна   

председатель территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Тавдинского района (по 
согласованию) 

  
Мингалеева  
Галина Рафаиловна 

начальник финансового управления 
администрации Тавдинского городского 
округа (по согласованию) 
 

Санукевич 
Оксана Валерьевна   

директор муниципального автономного 
учреждения  дополнительного 
образования  Детский  загородный 
оздоровительный лагерь «Родничок» 

  
Шабалин  
Александр Аркадьевич 

главный  врач  Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Тавдинская 
центральная  районная больница» (по 
согласованию)   
                                                                                                

Щербинина  
Эльвира Васильевна 

Член совета ветеранов муниципальной 
службы местного самоуправления 

          
  
 
 
 
   
  
  
                      .  
 
                 
           
                                                                          
          
         
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  


	О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления детей
	в Тавдинском городском округе
	1. Создать межведомственную комиссию Тавдинского городского округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
	2. Утвердить:
	1) Положение о межведомственной комиссии Тавдинского городского округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Приложение N 1);
	2) Состав межведомственной комиссии Тавдинского городского округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Приложение N 2).
	3. Межведомственной комиссии Тавдинского городского округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей (Склярова Л.Г.) обеспечить:
	1) координацию деятельности органов, организаций и учреждений по вопросам подготовки и проведения детской оздоровительной кампании на территории Тавдинского городского округа;
	2) оперативность решения вопросов по обеспечению организации полноценного питания, безопасности жизни и здоровья детей и подростков, санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности в муниципальных организациях отдыха и оздоровления дете...
	4. Рекомендовать руководителям  организаций всех форм собственности совместно с профсоюзными органами содействовать обеспечению отдыха и оздоровления детей сотрудников в организациях отдыха и оздоровления детей за счет средств областного и местного бю...
	5. Рекомендовать Муниципальному органу управления образованием – Управлению образованием Тавдинского городского округа (Рожина С.Г.) обеспечить:
	1) реализацию муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях» за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с Административным регламентом, в каникулярный период;
	2) проведение информационно-разъяснительной работы среди граждан Тавдинского городского округа о порядке организации и финансирования отдыха и оздоровления детей и подростков;
	3) организацию отдыха и оздоровления детей за счет различных источников финансирования не менее 80 процентов детей школьного возраста Тавдинского городского округа;
	4) ежемесячный мониторинг достижения целевых показателей организованного отдыха и оздоровления детей Тавдинского городского округа, включая вопросы определения потребности в организованных формах отдыха детей и подростков, удовлетворенности населения ...
	5) целевое, эффективное использование финансовых средств, выделенных из бюджетов Свердловской области и Тавдинского городского округа на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков, и выполнение целевых показателей;
	6) своевременное осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в части приобретения путевок в организации отдыха и оздоровления детей, расположенные в Свердловской области и за ее пределами;
	7) организацию отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций и в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования  детском загородном оздоровительном лагере «Родничок»;
	8) приобретение в рамках областного проекта «Поезд здоровья» путевок в санаторно-оздоровительные лагеря, расположенные на побережье Черного моря, за счет части средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей в санаториях и санаторн...
	9) вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в программы организованного отдыха и оздоровления;
	10) представление в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области ежегодно не позднее 01 февраля сведений о муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей  для включения в региональный реестр организаций отдыха и оздоровл...
	6. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Ирбит, Ирбитскому, Слободо-Туринскому, Тавдинскому, Таборинскому и Туринскому районах (Девитьярова Г.А.) обеспечить:
	1) осуществление в муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей государственного санитарно-эпидемиологического надзора, своевременное проведение акарицидной обработки, энтомологического контроля территории загородного лагеря, лабораторных ис...
	2) проведение бактериологического, паразитологического и вирусологического обследования персонала муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей, а также подготовку в рамках требований СанПиН к дневным и загородным организациям отдыха и оздоров...
	7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Тавдинский» (Соколовский В.А.) обеспечить:
	1) безопасность детей в период проведения детской оздоровительной кампании, в том числе контроль за организацией охраны объектов муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей;
	2) сопровождение  при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно и проведения массовых мероприятий;
	8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Тавдинская центральная районная больница» (Шабалин А.А.):
	1) организовать проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления, а также детей, направляемых в организации отдыха и оздоровления;
	2) обеспечить медицинскими работниками лагеря дневного пребывания на базе образовательных организаций в соответствии с дислокацией, Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Детский загородный оздоровительный лагерь  «Родничок» н...
	3) осуществить качественное медицинское сопровождение и определение оздоровительного эффекта в муниципальных организациях отдыха и оздоровления детей  Тавдинского городского округа.
	9. Муниципальному автономному учреждению «Управление культуры, молодежной политики и спорта» (Романенко А.М.) обеспечить:
	1) проведение выездных музейных и библиотечных выставок, работу передвижных библиотек на базе лагерей с дневным пребыванием детей и Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования  Детский загородный оздоровительный лагерь «Родничок»;
	2) методическую помощь лагерям с дневным пребыванием детей в организации физического воспитания детей и подростков, содействие в проведении спортивных соревнований и культурно-массовых мероприятий, реализацию программ, направленных на профилактику пра...
	3) поддержку молодежным и детским общественным организациям Тавдинского городского округа в организации летнего отдыха, оздоровления, творческого досуга и занятости детей и подростков в каникулярный период;
	4) реализацию разновозрастных программ летнего отдыха детей при сельских учреждениях культуры.
	10. Признать утратившими силу:
	1) постановление главы Тавдинского городского округа от 06.10.2017 № 147 «О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления  детей в Тавдинском городском округе на период до 2020 года»;
	2) постановление главы Тавдинского городского округа от 01.04.2019 № 48 «О внесении изменений в постановление главы Тавдинского городского округа от 06.10.2017 № 147 «О мерах по обеспечению отдыха и оздоровления  детей в Тавдинском городском округе  н...
	11. Настоящее постановление опубликовать в газете "Тавдинская правда" и разместить на официальном сайте Тавдинского городского округа.
	12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Тавдинского городского округа Склярову Л.Г.
	Приложение N 1
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением главы Тавдинского городского округа от 10.02.2020 № 18
	Приложение N 2
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением главы Тавдинского городского округа от 10.02.2020 № 18
	СОСТАВ
	межведомственной комиссии Тавдинского городского округа
	по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
	Депутат Думы Тавдинского городского округа, директор Государственного автономного учреждения  социального обслуживания Свердловской области "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних  "Золушка" Тавдинского района " (по согласованию)

